VĂN PHÒNG QUỐC HỘI
CƠ SỞ DỮ LIỆU LUẬT VIỆT NAM LAWDATA

PAGE
1

CÔNG VĂN

CỦA NGÂN HÀNG NHÀ NƯỚC VIỆT NAM SỐ 1186/NHNN-QLNH
NGÀY 01 THÁNG 11 NĂM 2002 VỀ VIỆC THỰC HIỆN THANH TOÁN
TIỀN BÁN HÀNG HOÁ, DỊCH VỤ XUẤT KHẨU QUA NGÂN HÀNG

Kính gửi: - Uỷ ban nhân dân các tỉnh, thành phố
- Bộ Tài chính

Ngày 13/9/2002, Chính phủ đã ban hành Nghị định số 76/2002/NĐ-CP về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định 79/2000/NĐ-CP ngày 29/12/2000 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành Luật thuế giá trị gia tăng. Tại khoản 2 Điều 1 Nghị định 76/2002/NĐ-CP có quy định: cơ sở kinh doanh xuất khẩu các hàng hoá và dịch vụ “được áp dụng mức thuế suất % phải thực hiện đầy đủ các thủ tục, hồ sơ quy định đối với xuất khẩu và phải thanh toán tiền bán hàng hoá, dịch vụ xuất khẩu qua ngân hàng”. Để thực hiện đúng chủ trương của Chính phủ, Ngân hàng Nhà nước đề nghị Uỷ ban nhân dân các tỉnh, thành phố hướng dẫn các doanh nghiệp trên địa bàn và Bộ Tài chính chỉ đạo ngành thuế về việc các doanh nghiệp thanh toán tiền bán hàng hoá, dịch vụ xuất khẩu qua Ngân hàng như sau:

Thanh toán qua ngân hàng là việc chuyển tiền từ ngân hàng của bên nhập khẩu sang ngân hàng của bên xuất khẩu để thanh toán tiền hàng hoá, dịch vụ cho bên xuất khẩu. Các hình thức thanh toán hàng hoá, dịch vụ xuất khẩu qua ngân hàng và các chứng từ thanh toán đi kèm hiện đang được áp dụng gồm:

1. Thanh toán thông qua các Ngân hàng được phép bằng ngoại tệ do chuyển đổi và theo thông lệ quốc tế. Bộ chứng từ thanh toán được lập phù hợp với các hình thức thanh toán theo thông lệ quốc tế (các ngân hàng đã có hướng dẫn và đang thực hiện bình thường).

2. Thanh toán thông qua các Ngân hàng được phép của Việt Nam và của nước ngoài bằng đồng Việt Nam và Nhân dân tệ Trung Quốc hoặc Kíp Lào theo các hình thức thanh toán do các Ngân hàng này đang triển khai. Bộ chứng từ thanh toán được lập phù hợp với các hình thức thanh toán do các Ngân hàng này đang thực hiện;

3. Thanh toán bằng ngoại tệ tự do chuyển đổi hoặc đồng Việt Nam từ tài khoản của người không cư trú mở tại Ngân hàng được phép ở Việt Nam theo quy định hiện hành về quản lý ngoại hối. Chứng từ thanh toán là giấy báo có của Ngân hàng được phép về việc đã nhận được khoản thanh toán từ tài khoản của người không cư trú mở tại Ngân hàng được phép trong nước.

Ngân hàng Nhà nước đề nghị Uỷ ban nhân dân các tỉnh, thành phố, Bộ Tài chính chỉ đạo để thi hành đúng chủ trương của Chính phủ và các quy định về thuế của Bộ Tài chính. Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc phát sinh, đề nghị các đơn vị phản ánh về Ngân hàng Nhà nước để nghiên cứu giải quyết hoặc hướng dẫn bổ sung.